
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                  DEL 

        

OGGETTO Affidamento diretto alla Società A. De Mori S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) e 

comma 3 dalla Legge 120/2020 così come modificata dalla Legge. 108/2021, della fornitura, 

in regime di service, di 7 sistemi per emogasanalisi POCT da destinare alle strutture  

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. CIG Z93388655A 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

STRUTTURA 

PROPONENTE 

Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N.   PDET n. 1045 del 16/11/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza e che rispetta il 

Budget di spesa annua assegnata 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura  

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Ing. Alberto Giordano  

luisa.fadda
Font monospazio
1031             28/11/2022

daniela.unali
Font monospazio
29.11.2022



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano) 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e                  

ss.mm.ii  

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”.  
 
VISTA  la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore.  

 
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari.  
 
RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 

la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano. 

  
CONSIDERATO  che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 
ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta.  

 
RICHIAMATA   la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale”.  

 
PRESO ATTO  del la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture vacanti”.  
 
VISTA   la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente Ingegnere, 

viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Bene e Servizi;  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 2019-2020 

- n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2019-2020”; 

2020-2021    

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021”; 

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

 
2021-2022 

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” 

di cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 

- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

- n. 412 del 21/5/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento.” 

- n. 718 del 5/8/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 



3 

del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento.” 

- N. 849 del 30/9/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento.” 

- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”. 

- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 
14 del 16 gennaio 2018). Sesto aggiornamento. 

 
2022-2023   

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi Biennio 2022 – 2023 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 
14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”;  

-  n. 1017 del 10/11/2022recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 
del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento”. 
  

2023-2024  
- n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 
del 16 gennaio 2018). Approvazione”. 

-  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”.  

 
VISTO   il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 217 del 
citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 
RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.   

 
VISTO  il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella Legge n. 120 
del 11/09/2020. 

  
VISTO  il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, rettificato con avviso nella G.U. 01/06/2021, recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 108 del 29/07/2021.  

 
VISTO  il D.L. n. 4/2022 del 27/01/2022, convertito nella Legge n. 25 del 28/03/2022 recante "Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonché' per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico.".  

ACCERTATO  che l’acquisizione in oggetto è inferiore alla soglia dei € 40.000,00, e pertanto non rientra nel 

Programma Biennale. 

DATO ATTO  che il dispositivo in oggetto non è stato incluso in nessuna gara della Centrale Regionale di 
Committenza aggiudicata o in fase di indizione. 

  
RICHIAMATA  la DCS n. 359 del 28.07.2020 con la quale veniva aggiudicata, alla Società A. De Mori, la gara a 

procedura aperta, espletata mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi 
degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura quinquennale, in 
regime di service, suddivisa in tre lotti distinti, di sistemi per emogas analisi POCT da destinare alla 
SC Patologia Clinica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. CUI 
F02268260904201900039. 



4 

 
PRESO ATTO  della nota del Direttore della SC di Patologia Clinica, del 13/06/2022 Prot 49/la, con la quale veniva 

segnalato l’utilizzo degli strumenti per emogas già presenti in Azienda e derivanti da una precedente 
fornitura affidata alla Società A. De Mori, resi indispensabili per l’incremento delle attività dovute 
all’emergenza pandemica da Covid – 19, in quanto quelli aggiudicati con la suddetta DCS 359/2020 
risultavano insufficienti per coprire il relativo fabbisogno. 

 

PRESO ATTO      che, in ragione di quanto esposto con suddetta nota, il Direttore della SC di Patologia Clinica 
richiedeva, su sollecito della Società A. De Mori, la regolarizzazione dei relativi canoni di noleggio 
e manutenzione, come già comunicato con nota del 15/06/2021 prot 83/la, considerato che 
l’approvvigionamento del materiale di consumo veniva garantito con la nuova gara. 

     

PRESO ATTO    altresì, della nota del 15/06/2022 Prot. 61/la con la quale il Direttore della SC di Patologia Clinica 
comunicava la necessità di mantenere l’utilizzo delle apparecchiature fino a luglio 2023, al fine di 
assicurare l’assistenza ai pazienti ricoverati a causa del persistere dell’emergenza COVID- 19, 
dislocate nelle seguenti strutture: 

1) AR - 902-754R0253N005 
2) Medicina Donne - 902-754R0524N009 
3) Blocco operatorio - 902-754R0526N005  
4) Terapia intensiva - 902-754R0935N008 
5) Malattia infettive 2°piano -  902-754R1078N004 
6) Pneumologia - 902-754R1479N003 
7) Malattie infettive 3°piano - 902-754R1079N001  

 

ACCERTATO che risulta ad oggi una carenza amministrativa-contabile funzionale al riconoscimento, alla Società A. 
De Mori, dei canoni di noleggio, relativi al periodo 01/05/2021 - 31/10/2022, pari a €. 27.299,16 
(canone mese di €. 216.66, desunto dalla DCS 41 del 29/04/2020, x 18 mesi x 7) + IVA 22%, pari a 
€. 6.005,82, per un totale di €. 33.304,98. 

 

RITENUTO di dover mantenere ancora in uso le 7 strumentazioni in oggetto, stante il perdurare dello stato 
emergenziale, il cui decorso non sembra, a tutt’oggi, in fase di regressione, valutando ragionevole il 
periodo di prosecuzione del servizio fino al 30/04/2023. 

 

DATO ATTO  che veniva, conseguentemente, attivata sulla piattaforma telematica “CAT Sardegna”, con lettera di 
invito alla Società A. De Mori prot PG/17751/2022, la Trattativa Diretta Rfq  401685, con scadenza 
di presentazione della documentazione in data 16.11.2022 e che, entro la scadenza fissata, 
l’Operatore Economico presentava l’offerta N G058/2022/PL del 14/11/2022, come di seguito 
riportato:  

 

 Descrizione Fabbisogno Periodo 
Unità di 

misura 

Codice Articolo 

Fornitore  

Durata 

noleggio - 

mesi  

offerta 

canone 

noleggio 

mensile 

totale 

noleggio     

(axbxc) 

A 
Regolarizzazione canoni di noleggio 

periodo 01/05/2021 - 31/10/2022 

01/05/2021 - 

31/10/2022 
7 

902-754R0253N005 - 

902-754R0524N009 -  

902-754R0526N005 - 

902-754R0935N008 -  

902-754R1078N004 - 

902-754R1479N003 - 

902-754R1079N001 

18 216,66 € 27.299,16 € 

1 Emogas Anestesia e Rianimazione  01/11/2022 - 

30/04/2023 

1 902-754R0253N005 6 216,66 € 1.299,96 € 

2 Emogas Medicina Donne 01/11/2022 - 

30/04/2023 

1 902-754R0524N009 6 216,66 € 1.299,96 € 

3 Emogas Blocco operatorio 01/11/2022 - 

30/04/2023 

1 902-754R0526N005  6 216,66 € 1.299,96 € 

4 Emogas Terapia intensiva 01/11/2022 - 

30/04/2023 

1 902-754R0935N008 6 216,66 € 1.299,96 € 

5 Emogas Malattia infettive 2°piano 01/11/2022 - 

30/04/2023 

1 902-754R1078N004 6 216,66 € 1.299,96 € 

6 Emogas Pneumologia 01/11/2022 - 

30/04/2023 

1 902-754R1479N003 6 216,66 € 1.299,96 € 

7 Emogas Malattie infettive 3° piano 01/11/2022 - 

30/04/2023 

1 902-754R1079N001  6 216,66 € 1.299,96 € 

 
RITENUTO pertanto che ricorrono i presupposti per affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) e comma 3 della 

Legge 120/2020 così come modificata della Legge 108/2021, alla Società A. De Mori - P.I: 
10220860158, la fornitura in noleggio della strumentazione di cui sopra, per un importo complessivo 
di € 36.398,88 oltre IVA 22%. 



5 

 
DATO ATTO  che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento è pari a €. 36.398,88 + IVA 22%, 

pari a €. 8.007,76, per un totale €. 44.406,64, che dovrà gravare sul conto economico di competenza 
dei rispettivi esercizi finanziari, come di seguito indicato: 

 

budget Conto n. Descrizione conto 

Importo 

quinquennale 

compresa proroga 

importo 
Anno 

esercizio 

BDG_S_31 A508020104 
Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie 
€ 44.406,64 

€ 37.005,53 2022 

€   7.401,11 2023 

  
DATO ATTO che, in osservanza della nota della Direzione Generale Prot. n. 26999 del 30.11.2016, l’impegno di spesa 

di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione del Direttore della SC Patologia Clinica 
acquisita con NP/2022/3976, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli 
di assistenza. 

 
DETERMINA 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente richiamata, per 
farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) e comma 3 dalla 
Legge 120/2020 così come modificata dalla Legge 108/2021, all’operatore economico A. De Mori - P.I: 
10220860158, la fornitura in noleggio di n. 7 emogas-analizzatori, come specificato nell’offerta di dettaglio N 

G058/2022/PL del 14/11/2022, per un importo complessivo di € 36.398,88 oltre IVA 22%. 

3) Di riconoscere alla Società A. de Mori i canoni di noleggio e manutenzione della strumentazione per il periodo 
01/05/2021 - 31/10/2022. 

4) che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento è pari a €. 36.398,88 + IVA 22%, pari a €. 
8.007,76, per un totale €. 44.406,64, che dovrà gravare sul conto economico di competenza dei rispettivi esercizi 
finanziari, come di seguito indicato: 
 

budget Conto n. Descrizione conto 
Importo 

quinquennale 

compresa proroga 

importo 
Anno 

esercizio 

BDG_S_31 A508020104 Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie € 44.406,64 
€ 37.005,53 2022 

€   7.401,11 2023 

 
5) Di dare atto che l’acquisto ha natura inderogabile ed assolutamente non procrastinabile, poiché è necessario per 

garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come da dichiarazione del Direttore della SC di 

Patologia Clinica, protocollo NP/2022/3976, in allegato. 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione 

Beni e Servizi.  

7) di dare atto che il DEC è la Dott.ssa Angela Bitti, Direttore della SC Patologia Clinica. 
  

8) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: Z93388655A. 

9) Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato 1: Offerta A. De Mori 
Allegato 2: dichiarazione di acquisto inderogabile prot. NP/2022/3976 


		2022-11-24T17:30:52+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2022-11-28T13:33:15+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




